ist auf Vorgänge beschränkt, für die im Zusammenhang mit dem

Abschluss einer Zins- und Währungssicherung über Derivate nach

IAS 39 ein Micro Hedge dokumentiert ist. In diesen Fällen wird die

Marktwertveränderung der Finanzschulden in der Gewinn- und

Verlustrechnung erfasst, um gegensätzliche Effekte aus der Markt-

bewertung der zugehörigen Derivate zu einem wesentlichen Teil

zu kompensieren.

Für derivative Finanzinstrumente werden die Wirkungen aus

Zinsänderungen grundsätzlich über die Gewinn- und Verlustrech-

nung erfasst. Bei dokumentierten Sicherungszusammenhängen

(Cash Flow Hedge) erfolgt die Abbildung im Eigenkapital.

Die Analyse der zu den Stichtagen bestehenden Cash Flow- bezie-

hungsweise Barwertrisiken erfolgt über eine Sensitivitätsberechnung.

Hierbei wird eine Parallelverschiebung der Zinskurve um jeweils

+/- 1 Prozent für alle wesentlichen Währungen unterstellt. Die

Analyse erfolgt auf Grundlage der Finanzschulden, liquiden Mittel

sowie der zu den Stichtagen bestehenden Derivate. Die Ergebnisse

sind in der nachstehenden Tabelle dargestellt.

31.12.2007 31.12.2006

in Mio. €
Veränderung

um +1 %
Veränderung

um  -1 %
Veränderung

um +1 %
Veränderung

um -1 %

Cash Flow-Risiken -11 11 -15 15

Barwertrisiken über Gewinn- und Verlustrechnung 4 -4 11 -11

Barwertrisiken über Eigenkapital 1 -1 1 -1

In die Ermittlung der Fremdwährungssensitivität werden die zu

den Stichtagen bestehenden Finanzschulden und operativen

Geschäftsvorfälle sowie die vereinbarten Sicherungsgeschäfte

(Termingeschäfte und Optionen) einbezogen. Die Berechnung wird

für die ungesicherte Nettoposition auf Basis einer angenommenen

10-prozentigen Aufwertung des Euros gegenüber allen Fremdwäh-

rungen vorgenommen. Eine einheitliche Abwertung der Fremd-

währungen hätte für den Konzern zu einer Veränderung des Bar-

werts von -13 Mio. € (Vorjahr: +3 Mio. €) geführt. Hiervon entfallen

-9 Mio. € (Vorjahr: +4 Mio. €) auf eine Veränderung des US-Dol-